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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Одной из глобальных проблем является повышение температуры

воздуха на планете, которая провоцирует стрессовые факторы и

отрицательно воздействует на жизнедеятельность живых организмов. [208,

298, 294, 42]. Основными стрессовыми факторами последствий повышения

температуры являются засуха и засоление почв.

Согласно прогнозам, повышение средней температуры воздуха на

Земле только на один градус может привести к резкому сокращению

орошаемых пахотных земель и, следовательно, может повлиять на изменение

видового разнообразия многих культурных растений [316, 3, 294].

Картофель (Solanum tuberosum L.) относится к одной из важных

продовольственных культур в мире и имеет ключевую роль в обеспечении

продовольственной безопасности, и устойчивого развития экономик как

развитых, так и развивающихся стран. Не исключение и Республика

Таджикистан, где картофель по важности занимает второе место после

пщеницы, особенно в условиях изменения климата [72, 29, 10, 150]. Однако,

следует отметить, что производство картофеля в стране не отвечает

современным требованиям норм потребления населения в виду отсутствия

высокопродуктивных, а главное устойчивых к высокой температуре воздуха

сортообразцов.

В связи с этим, наиболее перспективным является возможность

выращивания картофеля не только в горных и предгорных зонах Республики

Таджикистан, но и использовать земели южных регионов, отличающихся

высокими температурами и дефицитом воды.

При создании новых сортов картофеля необходимо учитывать

ответные физиолого - биохимические реакции разных сортообразцов

картофеля, характер проявления полезных признаков, продукционный

потенциал в условиях высокой температуры воздуха. Известно, что высокая

температура воздуха провоцирует повышение уровня засоления почв, так как
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при испарении воды наблюдается накапливание солей и недостаток влаги в

почве.

Негативные факторы среды влияют опосредовано на метаболизм

растений, так как вызывают окислительный стресс, имеющий отрицательное

воздействие. Окислительный стресс связан со сверхпродукцией активных

форм кислорода в условиях воздействия стрессов, котрые способны вступать

в реакции и образовывать свободные радикалы. В растениях заложены

защитные механизмы или антиоксидантные механизмы, отвечающие за

детоксикацию свободных радикалов. Функционирование антиоксидантной

защиты генотипов картофеля в естественных условиях выращивания при

длительных стрессорных воздействиях (жара, засоления) связанно с

активностью антиоксидантных ферментов и в первую очеред

супероксидисмутазой, каталазой, аскарбатпероксидазой и др. Кроме того,

проявления ответных реакций и активность антиоксидантных ферментов в

онтогенезе растений картофеля позволяют выявить устойчивые к

воздействию стрессорных факторов генотипы в естественных условиях

выращивания.

В настояшее время, в различных научно – исследовательских

учереждениях мира ведутся исследования по изучению физиолого –

биохимических процессов происходяших в изменяющихся условиях среды с

целью выявления устойчивости и продуктивности различных

сельскохозяйственных растений [198, 324,103]. Вопросы адаптации

различных сельскохозяйственных культур к действию неблагоприятных

факторов среды и формирование ряда морфо - физиологических признаков в

разных агроэкологических условиях, особенно в южных зонах Таджикистана,

которые характеризуются высокими температурами воздуха, остаются

открытими и имеют принципиалное значения для решения проблем

продовольственной и биологической безопасности [10, 33, 103, 105].

В связи с этим изучение динамики изменчивости морфо -

физиологических, биохимических параметров и продуктивности различных

9

генотипов картофеля в изменяющихся почвенно - климатических условиях

юга Таджикистана с целью выявления устойчивых и высокоурожайных

сортов является актуальным и перспективным [10, 33, 103, 105].

Степень научной разработанности изучаемой проблемы.

Агроэкологические условия долин Таджикистана, где колебание

среднесуточных температур воздуха составляет 24 - 35
0

С (на высотах 350 -

550 м над ур. моря), способствуют выращиванию раннего урожая картофеля

[10, 33].

Изучение влияния стрессорных факторов среды на морфо -

физиологические и биохимические параметры растений имеет глобальное

значение. На современном этапе, болшой вклад в изучение устойчивости и

адаптации растений при стрессорных воздействиях внесли ученые В.Р.

Заленский, П.А.Генкель, Б.П. Строганов, Вл.В. Кузнецов, В.К. Войников,

М.Н. Мерзляк, А.П.Гарифзянов и др. Определѐный вклад был внесѐн и

таджикскими учѐными Ю.С.Насыровым, Х.Х.Каримовым, К.А. Алиевым,

М.М.Якубовой и др.

В частности в лаборатории молекулярной биологии и биотехнологии

растений Института ботаники, физиологии и генетики растений НАН

Таджикистана были изучены [123, 17, 110] биохимические механизмы

устойчивости различных генотипов картофеля к солевому стрессу, засухе,

про - и антиоксидантние системы растений картофеля, получены линии

картофеля устойчивые к высокой температуре с использованием методов

биотехнологии [109, 111, 110]. Также были исследованы особенности

образования столонов in vitro и интенсификации производства

оздоровленного картофеля с применением биотехнологии столоновых

культур [143, 10, 121]. Ряд исследований посвящен влиянию теплового шока

и последующей почвенной засухи на активность окислительных систем

растений картофеля (Solanum tuberosum L.) [148].

Данная научная работа посвящена изучению некоторых аспектов

физиолого - биохимической адаптации разных высокопродуктивных
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сортообразцов картофеля под воздействием стрессорных факторов в жарких

климатических условиях юга Таджикистана. В работе имеются ценные

сведения о связи морфологических признаков с физиологическими

параметрами, а также сведения о связи физиологических параметров с

антиокислительными ферментами под воздействием стрессорных факторов.

Связь исследования с программами (проектами), научной

тематикой.

Диссертационная работа является результатом многолетних

исследований, которая осуществлена по плану научно - исследовательских

тематик лаборатории молекулярной биологии и биотехнологии растений

Института ботаники, физиологии и генетики растений Национальной

академии наук Таджикистана «Молекулярно – генетические механизмы

устойчивости и продуктивности растений, полученных на основе методов

биотехнологии», и «Использование современных методов биотехнологии и

получение новых продуктивных и адаптивных к экстремальным факторам

среды сельскохозяйственных культур» за № ГР 0116TJ00540 (в период с 2014

по 2021 гг.).

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования.

Изучение физиолого - биохимических параметров, способствуюших

формированию адаптационного потенциала различных генотипов картофеля

и выявление особенностей фено - и генотипических признаков при

выращивании в жарких условиях юга Таджикистана.

Задачи исследования.

-Изучить морфо – физиологические особенности различных

сортообразцов картофеля в условиях юга Таджикистана;

-Определить параметры водного гомеостаза у разных генотипов

картофеля в онтогенезе растений;

- Определить влияние засоленности почвы на ростовые параметры

сортообразцов картофеля;
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 - Изучить антиоксидантный статус различных генотипов картофеля на

примере ферментов супероксиддисмутазы, каталазы, аскорбатпероксидазы в

условиях стресса;

- Провести сравнительный анализ продуктивности сортообразцов

картофеля при разных сроках посадки;

- Выявить влияние удаления листьев на изменение морфо –

физиологических признаков и продуктивность картофеля в условиях стресса;

- Выявить экономическую эффективность выращивания

перспективных сортообразцов картофеля на юге Таджикистана.

Объект исследования.

Объектом исследования было изучение физиолого - биохимических

особенностей картофеля в условиях жаркого климата юга Республики

Таджикистан с целью получения высоких урожаев.

Тема исследования.

Физиолого - биохимические параметры и продуктивность картофеля

(Solanum tuberosum L.) в условиях стрессорного воздействия.

Научная новизна работы.

Выявлены генотипы картофеля, отличающиеся по физиологическим

особенностям и хозяйственно - ценным признакам в зависимости от

вертикальной зональности зоны выращивания, а также выявлены некоторые

аспекты устойчивости растений при хлоридном и сульфатном засолении

почвы в естественных условиях выращивания юга Таджикистана.

Впервые изучены активность антиоксидантных ферментов КАТ, СОД и

АПО растений картофеля в естественных условиях выращивания при

длительных стрессорных воздействиях жары и засоления почв юга

Таджикистана.

Выявлено, что при высокой активности антиоксидантных ферментов у

растений картофеля наблюдается низкий показатель водного дефицита, и

наоборот. Высокая активность антиоксидантных ферментов в листьях

растений способствует усилению приспособительных реакции растений к
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условиям стрессового воздействия и позволяет проявить наибольший

адаптационной потенциал в условиях высокой температуры воздуха юга

Таджикистана.

Установлены онтогенетические особенности проявления ответных

реакции антиоксидантной системы растений картофеля и выявлены наиболее

устойчивые к стрессу генотипы, обладающие механизмом лабильно –

восстанавливающих систем защиты в условиях жаркого климата.

Впервые выявлена коррелятивная зависимость уровня каталитической

активности антиоксидантных ферментов КАТ, СОД и АПО и водного

гомеостаза в естественных условиях выращивания, на продуктивность

картофеля в условиях юга Таджикистана.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования.

Впервые, в условиях юга Таджикистана выявлены некоторые аспекты

функционирования антиоксидантной системы защиты растений при

воздействии абиотических факторов среды. Показано, что водный гомеостаз

и транспирация при длительном стрессорном воздействии жары, недостатка

влаги в почве и засоления коррелирует с активностью антиоксидантных

ферментов КАТ, СОД и АПО.

Показано, что высокая температура воздуха вызывает водный дефицит

у растений. Высокий показатель водного дефицита наблюдался у сорта

Нилуфар (25.06%), а у сортов Файзабад и Таджикистан водный дефицит был

сравнительно ниже (20.41 и 17.65% соответственно), что свидетельствует о

большей устойчивости этих генотипов к воздействию высокой температуры.

Доказано, что высокая температура воздуха вызывает изменение

активности антиоксидантных ферментов СОД, КАТ и АПО у всех изученных

форм картофеля. Однако данная ответная реакция к высоком температурам

имеет некоторую специфику и зависит от генотипа растений. Устойчивый

сорт картофеля Таджикистан обладает более высоким показателем

активности фермента СОД, КАТ и низким показателем активности АПО.

АПО проявляет низкое сродство к своему субстрату, аскарбиновой кислоте и
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быстро теряет активность. В связи с понижением синтеза аскорбиновой

кислоты при высоких температурах, и следователно устойчивость

сортообразцов в большей степени зависит от уровня активности других

ферментов антиоксидантной системы, в том числе каталазы.

Выявленные закономерности могут быть рекомендованы для

прогнозирования урожайности картофеля в условиях изменения климата и

дальнейшего внедрения устойчивых сортов в производство. Предлагаемый

вариант физиолого - биохимической оценки адаптивного потенциала,

устойчивости и продуктивности картофеля могут быть применены для

других селскохозяйственных культур в целях их культивирования в

наиболее жарких регионах. Полученные закономерности расширяют наши

знания о механизмах реализации генотипической мощи растений в

неблагоприятных агроклиматических условиях и могут быть использованы

при разработке учебных программ по курсам физиологии, биохимии и

селекции растений в ВУЗах Республики Таджикистан.

Выявленно, что в почвенно - климатических условиях Хуросонского

района юга Таджикистана от выращивания таких изученных сортообразцов

картофеля как Бунафша, Таджикистан (К), Клон - №73, Клон - 15tj, Клон №

13tj, Клон Файзабад и F1(Нилуфар x Клон-2) можно получить от 25 до 30 т/га

урожая.

Показатели водного обмена (ОСВ, ВД, ИТ и ВУС листьев) можно

использовать в качестве тест - признаков для оценки устойчивости генотипов

и прогнозирования продукционного потенциала картофеля в жарких

климатических условиях юга Таджикистана.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Особенности проявления физиолого-биохимических показателей

формирования продуктивности у различных генотипов картофеля в условиях

высокой температуры воздуха.

2. Выявление возможной корреляционной связи между различными

морфологическими полигенными признаками картофеля и факторами среды.
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3. Оценка функциональной активности антиоксидантных ферментов

СОД, КАТ и АПО в реализации адаптационного потенциала растений

картофел в условиях жаркого климата юга Таджикистана.

4. Обоснование роли водного гомеостаза в реализации антиоксидантного

потенциала устойчивых генотипов растений картофеля при воздействии

экстремальных факторов в естественных условиях выращивания.

5. Обоснование целесообразности выращивания перспективных

генотипов картофеля в условиях жаркого климата с целью получения

высокого урожая и рекомендации их использования в производстве.

6. Особенности роста и развития картофеля в зависимости от сроков

посадки в условиях жаркого климата юга Таджикистана.

Степень достоверности результатов.

Достоверность результатов, выводов и заключения базировалась на

основе статистической обработки полученных научных результатов и их

математической обработке по методу Б.А. Доспехова и с использованием

компьютерной программы Microsoft Excel 2010.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности (с

обзором и областью исследования).

Диссертация соответствует паспорту специальности 1.5.12. Физиология

и биохимия растений, утвержденого ВАК при Президенте Республики

Таджикистан по следующим пунктам:

5. Фотосинтетические пигменты;

11. Физиолого-биохимические основы устойчивости растений к стрессовым

условиям внешней среды. Физиология и биохимия адаптации растений к

стрессу;

17. Активные формы кислорода в растениях, их структура, синтез и функции.

Антиоксидантная система растений.

Личный вклад соискателя учѐной степени в научные исследовния

состоит в самостоятельном сборе и обработке фактического

экспериментального материала, его анализе, проведении лабораторных и
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полевых исследований, формулировке цели и задач, научных положений и

выводов, подготовке научных публикаций, написании и оформлении

диссертации. Доля авторского участия не менее 90%.

Апробация и реализация результатов диссертации.

Основные положения диссертационной работы доложены на следующих

международных и республиканских конференциях: «Роль отрасли

семеноводства в обеспечении продовольственной безопасности», Душанбе,

2015 г.; VII-ой международной конференции «Экологические особенности

биологического разнообразия», Душанбе, 2017 г.; IV - международной

научной конференции «Экология и география растений и растительных

сообществ», Екатеринбург, 2018 г.; Всероссийской научной конференции с

международным участием и школы молодых учѐных, Иркутск, 2018 г.; 66 -

ой годичной международной научно - практической конференции ТГМУ им

Абуали ибни Сино «Фундаментальные и прикладные исследования в

современном мире», Душанбе. 2018 г.; XV - международной научно -

практической конференции «Пища, экология, качество», Краснообск, 2018 г.;

Научно-практической конференции «Современное состояние и перспективы

развития селекции и семеноводства картофеля», Москва, 2018 г.; V

международной научно-практической конференции «Овощеводство и

бахчеводство», посвященной 45-летию создания Опытной станции «Маяк»,

Круты, 2019 г.; Республиканской научной конференции «Адаптация живых

организмов к изменяющимся условиям окружающей среды», Душанбе, 2019

г.; «Наука и инновационные концепции», Москва, 2020 г.; International

scientific –

practical conference «Theoretical and practical aspects of the development of

the vegetable growing industry in modern conditions», Ukraina, Kharkov, 2020 г.;

Научно-практической конференции (69 - й годичной) с международным

участием посвященной 30-летию Государственной независимости

Республики Таджикистан и годам развития села, туризма и народных
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ремесел (2019 - 2021) «Достижения и проблемы фундаментальной науки и

клинической медицины» , Душанбе, 2021 г.

Публикации по теме диссертации.

По теме диссертационной работы опубликованы 52 научные работы, в

том числе 23 статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ и

ВАК Республики Таджикистан, 21 тезисе докладов и материалах

международных научно-практических конференций и семинаров, а также

одна монография и один патент.

Структура и объем диссертации.

Диссертация изложена на 302 страницах компьютерного текста и

состоит из введения, 7 глав, выводов и рекомендаций к производству. Работа

иллюстрирована 38 таблицами, 97 рисунками и 12 фотографиями. Список

литературы включает 333 наименования, в том числе 166 зарубежных

авторов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Картофель и его народнохозяйственное значение

Растение картофеля относится к роду Solanum L., семейству

пасленовых (Solanaceae). Все полученные в мире сортообразцы картофеля

относятся к виду Solanum tuberosum L. и все размножаются клубнями

(вегетативно), которые развиваются на концах подземных стеблей, так

называемых столонов. В селекционном процессе ученые также используют

способ семенного размножения для получения новых форм и линий этой

культуры. Существует множество данных о том, что у рода Solanum в

настоящее время насчитывается более 200 диких и полудиких видов

картофеля.

В настоящее время в производственных условиях очень широко

распространѐн только один вид картофеля - S. tuberosum, а также культурный

вид – S. andigenum [173, 302].

Картофель - одна из наиболее древних и распространенных культур на

Земном шаре. Биологическая ценность картофеля заключается в его

органическом и неорганическом составе клубней и их пищевых качествах.

Эти параметры зависят от генетических свойств различных сортообразцов,

гибридов и клонов картофеля при разных агроэкологических условиях

возделывания [126, 23, 24]. Картофель является многолетним травянистым,

клубненосным сельскохозяйственным растением, которое выращивают, как

однолетнее растение. Это связанно с тем, что вегетационный период

картофеля (начиная с прорастания клубней и завершая процессом их

образования) проходит в течение одного года. Данное растение является

основной пищевой культурой из - за чего оно получило название "второй

хлеб" [22, 27,167, 168, 98].

Белок картофеля является ценнейшим продуктом, который называется

туберин, и его содержание больше, чем наблюдается у других культур [168].
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 У кормовых сортов картофеля обычно содержание белков свыше 2 -

3% и других сухих органических остатков.

Клубни технических сортообразцов картофеля содержат большое

количество крахмала, у этих сортов картофеля содержание крахмала

составляет более 18%.

Картофельный крахмал является незаменимым сырьем для различных

отраслей народного хозяйства и широко применяется в медицине и

химической промышленности.

Наряду с этим, у универсальных сортов картофеля обычно наблюдается

среднее количество крахмала и белков и они отличаются по вкусовым

качествам клубней. Они характеризуются повышенным содержанием лизина

и почти 100 - процентной переваримостью и усвояемостью в организме

человека и животных. Клубни картофеля содержат от 0.53 до 1.87% золы, в

состав которой входят калий, кальций, фосфор, сера, железо, бром и другие


[…]


тыс.сомони/га.

Таким образом, все сортообразцы картофеля, кроме сорта Аладин,

исходный семенной материал которого выращен в условиях района Горной

Матчи и сорта Таджикистан, семенной материал выращен в условиях

Гиссарской долины, имеют больше с га прибыли, чем стандартный сорт

картофеля Кардинал.

Исследования показали, что урожайность картофеля в разные высоты

над уровнем моря имеет разные показатели. В связи с этим, стоимость

производимой продукции также имеет разные показатели. Условная чистая

прибыль от производства и реализации картофеля на высотах 550 м над

уровнем моря (Хуросонский район) и 3600 м над уровнем моря (Шугнанский

район) соответственно составляет 21.87 и 26.37 тыс. сомони/га по сравнению

с такой высотой, как Ляхш (2700 м над уровнем моря) на 33 и 28.5 тыс.
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сомони/га меньше. Самый высокий урожай картофеля наблюдается в зоне

Канаск (на высоте 2550 м над уровнем моря), что способствует здесь

получению наибольшей условной чистой прибыли. Уровень условной чистой

прибыли по сравнению со средним показателем из всех зон выращивания на

25.5 тыс. сомони/га больше. Наиболее эффективными и оптимальными

зонами для получения высокого уровня условного чистого дохода от

производства картофеля являются высоты 2550 м (Канаск) и 2700 (Ляхш) м

над ур. моря.

Таким образом, высота над ур. моря играет важную роль в повышении

урожайности картофеля и получении условного чистого дохода от

производства картофеля в Таджикистане.
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КОНЦЕПЦИЯ ВЫПОЛНЕННОЙ НАУЧНОЙ РАБОТЫ

В последние годы мировое сообщество обеспокоено проблемами

изменением климата, так как изменение климата может привести к нехватке

продовольственных, водных и других ресурсов на Земном шаре в будущем.

Все эти проблемы озадачили ученых всего мира разработать меры для

снижения последствии негативных явлений. Одним из путей решение

данной проблемы является изучение физиолого-биохимических,

приспособительных реакций различных сельскохозяйственных растений на

действие факторов среды, что может способствовать созданию новых

перспективных сортов растений вопросов продовольственной безопасности.

Отрасль картофелеводства в Таджикистане играет важную роль и особое

внимание уделено увеличению производства картофеля. В настоящее время в

республике под картофелем занято более 50 тыс. га, где производится около

1 млн. тонн продовольственного картофеля, что не покрывает потребность

населения. Для увеличения производства картофеля необходимо создание

новых адаптированных сортов этой культуры для возделывания в условиях

юга Таджикистана. Изучение физиолого-биохимических параметров

перспективных сортообразцов картофеля позволит повысить получение

более высоких урожаев в условиях юга Таджикистана.

Нашими исследованиями показано, что в период вегетации картофеля

сравнительно повышенная среднемесячная температура воздуха 26
0
С, 24

0
С и

22
0
С наблюдается на высотах 550, 840 и 1500 м над ур. моря, где

урожайность картофеля составляет 14, 17.5 и 20.0 т/га соответственно. На

высотах 2550 м и 2700 м над ур. моря имеется оптимальная для роста и

развития растений картофеля среднемесячная температура воздуха в

пределах 18-20
0
С и наибольшее количество осадков – 120 и 80 мм, что

благоприятно влияет на формирование продуктивности картофеля.

Исследования показали, что наибольшая урожайность сортообразцов

картофеля была получена на высотах 2550 м и 2700 м над ур. моря что

составляет 28.5 и 25 т/га соответственно.
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Таким образом, установлено, что наиболее оптимальными

абиотическими условиями для получения высокого урожая картофеля (25 -

29 т/га) являются такие агроэкологические факторы, как высотная

зональность (2550 - 2700 м над ур. моря), количество осадков 80 - 120 мм и

среднемесячная температура воздуха 18 - 20
0
С в период вегетации

картофеля.

Сравнительный анализ полученных данных показывает, что при

высокой активности антиоксидантных ферментов у растений картофеля

наблюдается низкий показатель водного дефицита, и наоборот. Высокая

активность антиоксидантных ферментов в листьях растений способствует

усилению приспособительных реакции растений к условиям стрессового

воздействия и позволяет проявить наибольший адаптационной потенциал в

условиях высокой температуры воздуха юга Таджикистана. В частности,

полученные нами результаты показали, что устойчивый сорт Таджикистан в

условиях жаркого климата долины обеспечивает получение высокого

урожая, чем другие изученные сортообразцы картофеля.

В среднем по всем сортообразцам картофеля в условиях Хуросонского

района можно получить 21.4 т/га урожая клубней, что соответствует 42.8тыс.

сомони/га прибыли.

На основе проведенных исследований в условиях юга Таджикистана

можно заключить, что физиолого-биохимические параметры, адаптационный

потенциал и продуктивность картофеля, тесно взаимосвязаны и зависят от

генетическиих особенностей сортообразцов (рис. 1). Как представлено на

схеме, изменение климата приводит к повышению температуры воздуха,

засухе и засолению. Данные стрессовые факторы провоцируют накопление

АФК и дальнейший окислительный стресс, что влияет на морфологические,

физиологические и биохимические показатели способствуюшие

формированию адаптационного потенциала в условиях стресса, который в

свою очередь коррелирует с продуктивностью.
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Таким образом, высокая температура воздуха, как стрессорный фактор,

в условиях юга Таджикистана существенно влияет на формирование

адаптационного потенциала растений, что является необходимым условием

для нормального роста и развития растений, что очень важно для

формирования общей биологической массы и хозяйственно полезного

урожая картофеля.

В будущем для создания новых перспективных сортов картофеля

необходимо учитывать выявленые закономерности проявления

адаптационного потенциала различных генотипов картофеля к воздействию

высокой температуры воздуха для прогнозирования урожайности картофеля

в условиях изменения климата, провоцирующих экстремальную жару и

дальнейшего внедрения в производство устойчивых сортов.

Данные, физиолого-биохимические подходы изучения устойчивости и

продуктивности картофеля и получение новых сортов может быть применено

и к другим сельскохозяйственным культурам. На основе использования

предложенных тест признаков можно разработать сценарии прогнозирования

целесообразности выращивания различных культур в условиях юга

Таджикистана.
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ИЗМЕНЕНИЕ КЛИМАТА

ВЫСОКАЯ

ТЕМПЕРАТУРА
ЗАСОЛЕНИЕ ЗАСУХА

АФК-

ОКИСЛИТЕЛЬНЫЙ СТРЕСС

МОРФОЛОГИЧЕСКИЕ

ПАРАМЕТРЫ
ФИЗИОЛОГИЧЕСКИЕ

ПАРАМЕТРЫ

БИОХИМИЧЕСКИЕ

ПАРАМЕТРЫ

АДАПТАЦИОННЫЙ ПОТЕНЦИАЛ

ПРОДУКТИВНОСТЬ КАРТОФЕЛЯ

Рисунок 1. - Влияние изменения климата и факторов среды на адаптационную

способность и продуктивность картофеля в условиях жаркого климата.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные результаты диссертации

1. Исследованные сорта картофеля по ряду морфо – физиологических и

хозяйственно полезных признаков различаются друг от друга в разных

агроэкологических условиях выращивания и эти различия имеют

генотипическую зависимость. В условиях жаркого климата Хуросонского

района (550 м над ур. моря) высокопродуктивными являлись сорта

Таджикистан и Мухаббат. Выявлено, что оптимальными зонами для

получения высокого урожая картофеля (25 - 29 т/га) являются зоны в

пределах 2550 - 2700 м над ур. моря, количеством осадков в пределах 80 -

120 мм и среднемесячной температурой воздуха 18 - 20
о

С. [1 - А], [4 - А],

[7 - А]

2. Показано, что высокая температура воздуха по - разному влияет на

формирование многих полигенных признаков сортообразцов картофеля, в

частности на формирование таких морфологических признаков, как

количество стеблей, их масса, масса корней, масса клубней и общая

биомасса растений. Наиболее перспективными по данным признакам

являлись сорта Рашт, Файзабад, Таджикистан и Мухаббат. [3 - А], [4 - А],

[19 - А], [25 - А]

3. Выявлены отличия по содержанию хлорофиллов (a, b) и сумме

каротиноидов у изученных сортообразцов картофеля. Показано, что

процентное содержание хлорофилла а к общему содержанию хлорофиллов

выше у сорта Таджикистан, а каротиноидов у сорта Файзабад, что

указывает на определенный вклад фотосинтетических пигментов в

формирование адаптационного потенциала растений. [2 - А]

4. Выявлена корреляционная зависимость ОСВ и ВД в клетках листьев

растений, чем выше ВД, тем ниже ОСВ, и наоборот. Установлено, что в

условиях юга Таджикистана наблюдается обратная корреляционная связь

между ИТ и ВУС листьев картофеля. Показано, что в фазах бутонизации и

клубнеобразования эта связь высокая ( r = - 0.899 и r = - 0.934), а в фазе
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цветения - средняя обратная связь ( r = - 0.609). То есть, по мере

повышения температуры воздуха, наблюдается снижение ВУС листьев

картофеля, что отрицательно влияет на продуктивность сортообразцов

картофеля. [13 - А], [14 - А], [18 - А], [20 - А ]

5. В условиях Хуросонского района юга Таджикистана низкая концентрация

солей в почве (Cl
-
= 1.97; SО4

2-
= 2.35 мг/100 г почвы) незначительно влияет

на рост и продуктивность сортообразцов картофеля. При высокой

концентрации солей (Cl
-

= 3.94; SО4
2-

= 4.70 мг/100 г почвы) в почве

наиболее солеустойчивыми оказались, такие сортообразцы, как

Таджикистан, Нилуфар и Мухаббат. При наиболее высокой засоленности

почвы (Cl = 45.9; SО4 = 44.58 мг/100 г почвы) не наблюдалось прорастания

клубней сортообразцов картофеля. [11 - А], [34 - А], [45 - А]

6. Установлено, что при длительном воздействии стрессорного фактора

(высокая температура воздуха) на растения картофеля, происходит

взаимодополнение функциональной активности антиоксидантных

ферментов (СОД, АПО, КАТ). Сорта картофеля, устойчивые к высокой

температуре, обладают механизмом лабильно-восстанавливающих систем

защиты в связи, с чем проявляют большую устойчивость к воздействию

стресса. [2-А], [13 - А], [29 - А], [35 - А]

7. Под влиянием удаления листьев происходит существенное уменьшение

урожайности генотипов картофеля Файзабад, Мухаббат, АН-1,

Таджикистан от 2.1 до 4.3 раза или от 52.22 до 76.92% , а у генотипов

Нилуфар и Рашт от 1.6 до 1.9 раза или от 37.5 до 46.67%. В среднем

данный показатель снижается у всех генотипов картофеля в 2.2 раза или в

54.2%. [8 - А], [9 - А]

8. В условиях Хуросонского района юга Таджикистана по признаку

продуктивности особенно отличаются сортообразцы Бунафша,

Таджикистан, Клон – №73, Клон – 15tj, Клон – №13tj и гибрид F1 (Нилуфар

x Клон - 2) ( от 511 до 600 г/растение), средняя урожайность составляла 25

- 30 т/га. При посадке картофеля весной, летом и осенью можно получить
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соответственно 26.7, 21.4 и 13.4 т/га урожая, это указывает на возможность

получения трех урожаев картофеля в течение года в долинной зоне

республики, что соответствует 43.2 тыс. сомони /га в виде экономического

эффекта. [4 - А], [6 - А]
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РЕКОМЕНДАЦИИ К ПРОИЗВОДСТВУ

1. В почвенно-климатических условиях Хуросонского района юга

Таджикистана от выращивания таких сортообразцов картофеля, как

Бунафша, Таджикистан (К), Клон - №73, Клон - 15tj, Клон - №13tj,

Клон Файзабад и F1(Нилуфар x Клон - 2) можно получить от 25 до 30

т/га урожая. Эти сортообразцы картофеля можно рекомендовать к

широкому внедрению в производственных условиях юга

Таджикистана, так как в среднем можно получить 27.5 т/га урожая

клубней или более 55 тыс. сомони/га в виде экономического эффекта.

2. Показатели водного обмена (ОСВ, ВД, ИТ и ВУС листьев) можно

рекомендовать в качестве тест-признаков для определения

устойчивости генотипов и прогнозирования продукционного

потенциала картофеля в стрессовых условиях юга Таджикистана.
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