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научного консультанта диссертации Гулзода Махмали Кодир на тему:
«Физиолого-биохимические параметры и продуктивность картофеля
(Solatium tuberosum L.) в условиях стрессорного воздействия»,
представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук
по специальности 03.01.05- Физиология и биохимия растений

На современном этапе, человечество столкнулось с глобальной
проблемой - изменением климата, которое тесным образом связано с
продовольственной безопасностью. Для положительного решения этой
проблемы требуются значительное увеличение урожая сельскохозяйственных
растений, в том числе зернобобовых, овощных и корнеплодных культур. В
числе этих культур картофель играет важную роль в современном мире и
Республика Таджикистан в этом аспекте не является исключением. При
создании новых сортов картофеля знание физиолого-биохимических реакций
разных сортообразцов картофеля и продукционного потенциала на фоне
высокой температуры воздуха представляет особый интерес в Таджикистане.
По этому, изучение характера проявления генетических признаков и
продуктивности разных генотипов в разных почвенно-климатических условиях
юга Таджикистана является актуальным.

Гулзода М.К. окончил биологический факультет Таджикского
государственного университета им. В.И.Ленина (ныне ТНУ) в 1983 году, по
специальности биолог, преподаватель биологии и химии.

Кандидатскую диссертацию на тему: «Клонирование и характеристика
гена rbcL хлопчатника (Gosypium hirsutum L.) 108 —f» по специальности
03.01.04 - биохимия защитил в 1989 г. в г. Минске Белорусской ССР.

Диссертацию на степень доктора наук Гулзода Махмали Кодир выполнил
на базе Института ботаники, физиологии и генетики растений НАНТ в течение
2014-2020 гг. За время работы диссертант зарекомендовал себя как грамотный,
аккуратный и квалифицированный специалист, умеющий самостоятельно
провести исследования и анализ результатов.

Диссертационная работа Гулзода Махмали Кодир состоит из введения, 7
глав, ^ыводов и рекомендаций по практическому использованию результатов и
списка литературы.

Во введении обосновывается актуальность темы диссертационного
исследования, представлены объект и предмет исследования, цель и задачи,
теоретические и методические подходы, научная новизна, определена
теоретическая и практическая значимость.

В первой главе «Обзоре литературы» обсуждаются публикации по
физиологическим и биохимическим параметрам картофеля, и данные по
влиянию климатических факторов на рост, развитие и продуктивность

различных сортообразцов.
Во второй главе «Материалы и методы исследований» дана полная и

детальная характеристика почвенно-климатических условий места проведения
исследования, описание и оценка исходного материала картофеля, подходы и
методы проведения экспериментов.

В третьей главе «Морфологические признаки картофеля в разных
экологических зонах Таджикистана» представлены данные по
морфологическим признакам картофеля в разных зонах выращивания. В ходе
выполнения получены результаты по изучению особенностей формирования
физиолого-биохимических признаков, адаптационной способности и
продуктивности разных сортообразцов в разных агроэкологических условиях.
Диссертант выявил корреляционную связь между экологическими факторами и
морфологическими признаками картофеля.

В четвёртой глйве «Продуктивность сортообразцов картофеля при летне -
осеннем сроке посадки» диссертант излагает данные, посвященную
комплексному изучению морфологических признаков картофеля,
продуктивности сортообразцов картофеля при летне-осеннем сроке посадки,
изменению физиолого-биохимических параметров под воздействием
стрессовых факторов и экономической эффективности в зависимости от
высоты над уровнем моря.

В пятой и шестой главах «Изменение физиологических параметров
картофеля под воздействием стрессовых факторов (высокая температура,
засуха, засоленность)» и «Влияние высокой температуры на биохимические
показатели различных генотипов картофеля диссертант приводит научные
данные по механизмам повышения устойчивости растений в условиях жаркого
климата юга Таджикистана и в условиях хлоридного засоления почвы. В
работе впервые анализирована антиоксидантная защита генотипов картофеля в
естественных условиях выращивания при длительных стрессорных
воздействиях, показано, что активность антиоксидантных ферментов (каталаза,
СОД и АПО), в первую очередь, связана с генетической реакцией разных
сортообразцов картофеля. Показаны особенности проявления реакции и
активности антиоксидантных ферментов в онтогенезе растений картофеля.
Выявлены устойҷивые генотипы к стрессу, обладающие механизмом лабильно
- восстанавливающих систем защиты.

Седьмая глава диссертации «Экономическая эффективность
выращивания сортообразцов картофеля в различных агроэкологических
условиях Таджикистана» посвящена практическим аспектам и рентабельности
выращивания изученных сортообразцов картофеля. Необходимо отметить, что
выполненная научная работа очень важна в том плане, что она выполнена
впервые в условиях жаркого климата юга нашей республики и в ней
рекомендованы новые сортообразцы картофеля, которые благодаря их

генотипической особенности в условиях жаркого климата юга Таджикистана
обеспечивают получение до 25-30 т/га урожая клубней. Следует отметить,
что примененные в диссертации научные подходы и полученные на основе
экспериментов результаты, позволили автору представить обобщающую схему,
концепцию влияния факторов на адаптационную способность и
продуктивность картофеля в условиях жаркого климата Таджикистана.

Основные результаты научной работы отражены в выводах и
рекомендациях, которые соответствуют целям и задачам исследования, а также
положениям, выносимым на защиту.

Научные положения и результаты диссертации научно обоснованны и
подкреплены достоверными теоретико-методическими и аналитическими
данными. Основные положения диссертации нашли своё отражение в
опубликованных научных статьях и выступлениях автора на конференциях
различного уровня. '

Диссертация Гулзода Махмали Ко дир на тему: «Физиолого -
биохимические параметры и продуктивность картофеля (Solarium tuberosum L.)
в условиях стрессорного воздействия», соответствует требованиям Порядка
присуждения ученых степеней (Постановление Правительства Республики
Таджикистан от 30 июня 2021 года, №267) и Инструкции о порядке
оформления диссертаций и автореферата диссертаций (постановление
Президиума ВАК при Президенте Республики Таджикистан от 31 марта 2022 г.,
№ 3) и рекомендуется к защите на соискание ученой степени доктора
биологических наук по специальности 03.01.05 - Физиология и биохимия
растений.
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